
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

COPIA 
 

 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza) 

  
Deliberazione del Consiglio Comunale 

N. 1 del 01/07/2024 
  

OGGETTO: Elezioni comunali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Esame delle condizioni di 
eleggibilità e di compatibilità degli eletti alla carica di Sindaco e alla carica di Consigliere 
comunale (art.41 del T.U. n. 267/2000). Insediamento del Consiglio Comunale. 
  
L’anno duemilaventiquattro , il giorno uno , del mese di luglio , alle ore 17:08 , convocato con appositi avvisi 
consegnati a ciascun Consigliere, si è legalmente riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria ed in 
seduta pubblica di seconda convocazione e in presenza 
 
A seguito di appello nominale effettuato all’inizio della seduta, sono risultati presenti N.  17 Consiglieri su N. 17 
assegnati.  
 
Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano essere presenti i seguenti Consiglieri come appresso 
indicati: 
  

Risultano presente assente  presente assente 
MECCA GIUSEPPE X    PAGNOTTA EMILIO X   
CLAPS MARIANNA X    MECCA MARA X   
D'ANDREA FRANCESCO X    BOCHICCHIO MARIANGELA X   
TELESCA FRANCESCO X    SUMMA ANGELO X   
TORTORELLI FABIOLA X    CLAPS VITINA X   
SALVATORE ANGELA 
MARIA 

X    DE CARLO NICOLA X   

GUGLIELMI FRANCESCO X    VACCARO CARMINE X   
LABELLA MARGHERITA X    SABIA GIOVANNI X   
LOVALLO LEONARDO X      
   presenti 17 
   assenti 0 

 
Assume la presidenza il Presidente MECCA GIUSEPPE. 
 
Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Clementina Gerardi, in funzione delle competenze di cui all’art. 
97,comma 4, lettera a) del D.lgs. n. 267/2000. 
 
Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto.  
 
La pubblicità della seduta del Consiglio comunale viene assicurata attraverso la pubblicazione del file sul sito 
istituzionale dell'ente e attraverso apposito collegamento dedicato in streaming. 
 
La trascrizione del resoconto integrale della presente seduta del Consiglio comunale viene pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale. 
 
La seduta è pubblica. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Dato atto  che  

 sulla presente proposta di deliberazione ha espresso parere favorevole il Segretario 
Generale dell’Ente;  

 l’adozione della presente deliberazione non determina maggiori oneri a carico del 
bilancio comunale e, pertanto, non necessita di parere di regolarità contabile;  

 
Richiamati:  

 l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi, 
a norma del quale “nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di 
deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve 
esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II, titolo III, e dichiarare le 
ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”; 

 il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo 
III, Parte I del TUEL;  

 l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle 
elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente 
disciplina del TUEL);  

 l’articolo 69 del TUEL, che disciplina lo speciale procedimento di contestazione e verifica 
delle eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;   

 
Richiamato  inoltre, seppur non strettamente necessario all’atto dell’insediamento: 

 il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 
gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 190/2012”;  

 l’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la 
risoluzione del relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di 
incarichi ritenuti incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le cariche di sindaco, 
consigliere, assessore del comune;   

 
Visto  il verbale in data 11 giugno 2024 dell’Adunanza dei Presidenti di Sezione nella parte 

relativa alla proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco, nonché all’elezione dei n. 
17 Consiglieri assegnati al Comune di AVIGLIANO a seguito delle consultazioni elettorali 
di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 (all.1); 

 
Atteso  che: 

 i risultati dell’elezione sono stati resi noti con manifesto pubblicato in data 12 giugno 
2024, affisso all’Albo Pretorio on-line ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del 
T.U. 16/05/1960 n. 570; 

 ai Consiglieri neoeletti è stata tempestivamente notificata, a termine dell’art. 61 del T.U. 
16.5.1960, n. 570, l’avvenuta elezione a Consigliere Comunale a seguito delle 
consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, come risulta dalla 
documentazione agli atti; 

 ai sensi dell’art. 38, comma 4 TUEL, i Consiglieri entrano in carica all’atto della 
proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la 
relativa deliberazione; 

 
Atteso   che il Consiglio comunale, in via preliminare ed obbligatoria, quale condizione 

imprescindibile per l’immissione nella carica e nella pienezza delle funzioni e 
prerogative, sia da parte del Sindaco che dell’intero Consiglio comunale, deve, dunque, 
esaminare la condizione degli eletti in ordine alle situazioni di: 
1. incandidabilità di cui all’art. 10 del D.lgs. 235/2012 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

2. sospensione di cui all’art. 11 del D.lgs. 235/2012 
3. ineleggibilità di cui agli art.li 55, 60 e 61 del Tuel 
4. incompatibilità di cui agli art.li 62-66 del Tuel 
 

Dato atto  che: 
 ciascuno degli amministratori eletti, compreso il Sindaco, ha reso in data successiva alla 

proclamazione degli eletti specifica dichiarazione in ordine alla insussistenza di cause 
di inconferibilità e incompatibilità con lo svolgimento dell’incarico di amministratore 
locale (all.2); 

 successivamente alla proclamazione non sono pervenuti reclami, opposizioni, 
segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità 
previste dal TUEL e di incandidabilità dettate dall’art. 10 della legge 235/2012, in capo ai 
Consiglieri comunali eletti nelle consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 
2024; 

 
Esaminata,  dunque, con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II del 

TUEL e dell’articolo 10 della legge 235/2012;  
 
Ritenuto,  pertanto, il Sindaco interpellare, per le medesime finalità di cui sopra, l’Assemblea tutta, 

chiedendo, espressamente e pubblicamente se taluno dei presenti sia a conoscenza di 
eventuali motivi di ineleggibilità e/o incompatibilità, previsti dalle disposizioni 
normative vigenti in materia, a carico dei Consiglieri comunali risultati eletti nelle 
consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, invitandoli ad intervenire 
in caso affermativo, allo scopo di consentire l’avvio alla procedura di contestazione 
prevista dall’art. 69 del D.lgs. 267/2000; 

 
Precisato che, nel caso siano presentate opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle 

condizioni degli eletti dovrà essere prioritario rispetto alla convalida degli altri 
consiglieri; 

 
Preso atto  che il Sindaco assume le proprie funzioni di rappresentante dell’ente (articolo 50 

TUEL), di autorità locale (articolo 50, comma 4, TUEL) e di ufficiale del Governo 
(articolo 54 TUEL) per la “sola forza ed efficacia del suffragio universale” (Circolare del 
Ministero dell’Interno 30 giugno 1999 numero 3) e quindi in seguito alla “proclamazione 
degli eletti”;  

 
Visto  l’art. 41 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali approvato con D.lgs. n. 267/2000; 
 
Viene messa ai voti la proposta di convalida di tutti i consiglieri comunali, di maggioranza e di 
minoranza; 
 
CON il seguente risultato della votazione  

PRESENTI               17 
ASTENUTI    0 
VOTANTI                17 
CONTRARI     0 
FAVOREVOLI          17 

 
 

D E L I B E R A 
 
1-Di richiamare quanto sopra quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 
2-Di dare atto dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità 

previste dal TUEL e dalla legge 235/2012 in capo al Sindaco e ai Consiglieri comunali 
eletti nelle consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024.  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

3-Di convalidare l’elezione diretta del Sindaco Giuseppe MECCA - nato a Potenza (Pz) il 28/07/1987 
- e dei seguenti Consiglieri comunali che hanno tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti 
dalla legge e per i quali non esistono condizioni di incompatibilità:  

N. COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI 
NASCITA LISTA 

1 MECCA Giuseppe Potenza - 28/07/1987 Lista n. 2 “Lista civica Avigliano” 
2 CLAPS Marianna Potenza - 07/11/1989 Lista n. 2 “Lista civica Avigliano” 
3 D’ANDREA Francesco Melfi - 04/05/1993 Lista n. 2 “Lista civica Avigliano” 
4 TELESCA Francesco Tricarico - 11/07/1982 Lista n. 2 “Lista civica Avigliano” 
5 TORTORELLI Fabiola Potenza - 09/06/1992 Lista n. 2 “Lista civica Avigliano” 

6 SALVATORE Angela 
Maria Potenza - 24/07/1983 Lista n. 2 “Lista civica Avigliano” 

7 GUGLIELMI Francesco Potenza - 04/10/1988 Lista n. 2 “Lista civica Avigliano” 
8 LABELLA Margherita Potenza - 01/09/1989 Lista n. 2 “Lista civica Avigliano” 
9 LOVALLO Leonardo Potenza - 20/11/1971 Lista n. 2 “Lista civica Avigliano” 

10 PAGNOTTA Emilio Potenza - 18/02/1998 Lista n. 2 “Lista civica Avigliano” 
11 MECCA Mara Potenza - 02/01/1992 Lista n. 2 “Lista civica Avigliano” 

12 BOCHICCHIO 
Mariangela Venosa - 29/08/1984 Lista n. 2 “Lista civica Avigliano” 

13 SUMMA Angelo  Potenza - 18/11/1980 Lista n. 1 “Insieme per Avigliano” 
14 CLAPS Vitina Potenza - 18/04/1985 Lista n. 1 “Insieme per Avigliano” 
15 DE CARLO Nicola Roma - 23/03/1970 Lista n. 1 “Insieme per Avigliano” 

16 VACCARO Carmine Avigliano - 29/07/1961 Lista n. 3 “Impegno comune per 
Avigliano” 

17 SABIA Giovanni Potenza - 01/04/1989 Lista n. 3 “Impegno comune per 
Avigliano” 

 
4-Di dare atto che copia della presente deliberazione viene trasmessa per conoscenza al Prefetto di 

Potenza. 
 
CON il seguente risultato della votazione   

PRESENTI               17 
ASTENUTI    0 
VOTANTI                17 
CONTRARI     0 
FAVOREVOLI          17 

 
5-Di rendere  la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 

267/2000. 
 
La trascrizione del resoconto integrale della seduta del Consiglio comunale del 01.07.2024, viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line.  
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto. 
 

Il PRESIDENTE  Il Segretario Generale 
F.to   MECCA GIUSEPPE  F.to  Dr.ssa Clementina Gerardi  

       ______________________           __________________________ 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario Generale CERTIFICA che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune il 03/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e della vigente 

normativa in materia di pubblicazione degli atti 

 
Dalla Residenza Municipale, lì 03/07/2024  
 
          IL Segretario Generale  
        F.to   Dr.ssa Clementina Gerardi 
 
 
Visto per copia conforme all’originale per uso amministrativo o d’ufficio 
Dalla Residenza Municipale. lì  03/07/2024                           Il Segretario Generale Dr.ssa 

Clementina Gerardi(Firma autografa 
sostituit a mezzo stampa art. 3, comma 2, D.Lgs. 

n.39) 


